^k John 14:27, Luke 10:5.

^l Cosimo de' Migliorati, pope Innocent VII (1404–1406), who was born in Sulmona in 1336.

^m Sinibaldo Fieschi, born in Genoa at the end of the 12th century. As pope Innocent IV (1243–54), he excommunicated the Hohenstaufen emperor Frederick II at the Council of Lyons in July 1245. He was a distinguished canon lawyer who wrote an *Apparatus* to the *Decretals*.

nihil a maioribus degenerantes nostris, qui raro non eandem quam summi pontifices rerum sortem sunt experti. Nos enim hi Florentini sumus, beatissime pater, pontificiarum per omnia tempora partium studiosissimi sectatores,¹²⁷ Arbiensis reliquiae cladis, quos fovit olim, patria¹²⁸ ob imperatorias eiectos factiones, Urbanus quartus.ⁿ Clemens autem et reduxit in urbem et nobili rubrae aquilae insigni donavit, quod adhuc inter cetera civitatis¹²⁹ signa et quidem venerabiliter spectatur.^o Nos hi sumus qui, pulsus olim urbe ecclesiae nostrisque adversariis, ignominiosum tamen¹³⁰ de Gregorio pertulimus interdictum,^p quod substulit deinde [Urbanus] quintus, gentilis quondam et ille tuus, summa iustitia atque integritate pontifex, sacrisque restituit Christianis.^q Nos hi tandem sumus quos Federicus¹³¹ avus et nepos Suevi imperatores, quos item Henricus Conradusque et Manfredus eadem gente impiissimi duces propter pontificias partes, quas omni studio sectabamur,¹³² tanto odio, tot¹³³ bellis sunt persecuti, donec Beneventana illa ingens claraque victoria, in qua et Manfredus ipse proelians occubuit, mutata sorte res nostras in meliorem statum fortunamque restituit.^r Qua etiam in pugna,¹³⁴ ut multa praeterea egregia¹³⁵ nostrorum facinora tradita monumentis sunt litterarum, ita et illud fertur inprimis. Nam cum Manfredus¹³⁶ antequam proelium iniret, numerum recenseret suorum neminemque Etruscum aut Florentinum pro quibus tot tantasque res gesserat in exercitu comperisset, rogasset autem quaeenam una esset acies, quae seorsum paulo armis equisque¹³⁷ ornatior inter hostium copias spectaretur, essetque responsum: illam esse hostilem Florentinorum exulum manum; conversum ad suos asseruisse: etiam si¹³⁸ ipse vicisset,¹³⁹ globum illum militum nobilem nisi victorem evadere eo die non posse.^s Multa praeterea et antiqua et nova sunt apud rerum scrip-

ⁿ Jacopo Pantaleone Gallo, Urban IV (1254–61), who was pope when the Florentine Guelfs were defeated by the Sienese Ghibellines at the battle of Montaperti in the Arbia valley on 3 September 1260.

^o Guy Fouçois, pope Clement IV (1265–68), who was largely responsible for restoring the Guelfs to Florence, with the help of Charles of Anjou, bestowing on them his arms of a red eagle above a green dragon which remained the arms of the Guelf Party in Florence.

^p Pierre Roger, pope Gregory XI (1371–78), who interdicted Florence during the so-called War of the Eight Saints between Florence and the papacy, 1375–78.

^q The interdict was lifted in August 1378 by Urban VI (here apparently confused with Urban V). Urban VI was Neapolitan rather than Genoese, but Innocent VIII had spent his youth at the court of Naples, and hence might, perhaps, be called Urban's *gentilis*.

^r The battle of Beneventum, on 26 February 1266, at which Manfred was defeated by Charles of Anjou with the assistance of a band of Florentine Guelfs, the Florentine Ghibellines under their commander, Count Guido Novello, Manfred's Vicar General in Tuscany, being notable for their absence, see note s) below.

^s Cf., for example, the accounts of Giovanni Villani, *Cronica*, ed. F.G. Dragomanni, Florence, 1845, I, 330; L. Bruni, *Historiarum Florentini Populi libri*, RIS, XIX, pt. 3, 47; and Scala's own *Historia Florentinorum*, Rome, 1677, 140–41.

tores quae veterem perpetuamque Florentinorum in hanc sacrosanctam sedem observantiam cultumque testantur, quae tamen praeterire modo consilium est, quando apud doctissimos viros rerumque scientissimos nostrorum habetur oratio.

Ad omnes¹⁴⁰ vero Christianos populos, beatissime pater, ad omnes profecto multum pertinet, ut quam ornatam hanc pontificiam sedem, quam auctam, quam sanctam et veneratam velint, a qua quidem sola non animi nostri modo quietem suam salutemque reportant, sed truculentissimi quoque hostes et ferocissimae barbarae nationes, quae cotidie¹⁴¹ insidiantur gregi tuo et in Christianorum cervices petulantius insultant, commodissime repelluntur. Ut si insurgat pontificia dextra potentius piaeque Christi arma expedire velit et colligere suorum vires, nihil esse morae possit quin continuo concidant¹⁴² adversariorum omnes cogitationes omnesque conatus, et Romana ecclesia, quae in firma petra fundamenta iecit, cum Christo auctore in gloria regnet. Verum enimvero plus debent procul dubio qui plus acceperunt. Nos autem profecto multa accepimus, qui patriam,¹⁴³ qui libertatem pontificum, ut diximus, Romanorum maxime opera retinemus; neque nos non quaecumque potuimus vel ultro praestitimus, qui omnia tradidimus summis pontificibus, cum tot dira exilia, tot nefaria¹⁴⁴ bella, tot miseras clades mortisque saepe pertulimus, ut ecclesiae hostibus resisteremus, qui ne facultatibus quidem nostris aut vitae, ut salva pontificalis maneret¹⁴⁵ dignitas, unquam pepercimus. Non mutavimus mores, pater sancte. Idem animi sunt, eadem studia omnium nostrum,¹⁴⁶ facultates fortasse plusculae et maiores vires, quae modo ad te cuncta¹⁴⁷ Florentinorum iussis Florentini¹⁴⁸ oratores deferimus ac supplicamus tibi, ut pro tuo arbitrio commodoque, pro dignitate Romanae ecclesiae utare: nihil est penitus senatui populoque Florentino, quam obsequi atque obtemperare tibi et favere dignitati omnibus nixibus gratius futurum. Nam si nihil est in rebus humanis te iam pontifice Christianorum optimo maximo, rectoreque et temperatore rerum grandius¹⁴⁹ quicquam aut melius, si tu is vocatus est, qui pascas electas domini oves,¹⁵⁰ teque¹⁵¹ unum inter tot milium, ut aiunt, milia¹⁵² mortalium sanctus spiritus signavit, quid est quod nos quicquam facere¹⁵³ promptius et maiori cum voluptate vel debeamus vel velimus?

Te, igitur, beatissime pater, vehementer rogamus supplicamusque mansuetudini clementiaeque pontificiae ut ita offerentem sese suaque omnia dedentem¹⁵⁴ tibi populum Florentinum ac tradentem recipias inter tuos eiusque observantiae in te perpetuique cultus pro ingenti humanitate et benignitate tua semper memineris ut sancte pieque tandem republica¹⁵⁵ administrata Christiana, cum decurso demum spatio revocaberis in caelum unde missus es, nos quoque cum reliquo grege, quem cum Christo paveris, reducas in caelestem patriam, ubi cum ceteris sanctis aeterna tandem gloria ac felicitate perfruare. Amen.¹⁵⁶

5

ORATION TO THE AMBASSADORS OF CHARLES VIII OF
FRANCE^a

6 May 1494

Min 16, fols. 37r-39r (autograph draft), LC² (chancery copy by Luca Fabiani, Scribe D), fols. 105r-107r; ed. G. Canestrini and A. Desjardins, *Négotiations diplomatiques*, I (Can), 411-13, Viti, 'Due orazioni di B.S.' (Vi), 317-19. Tit. 'Responsum factum quattuor oratoribus Christianissimi regis Francorum. Die vi Maii Mccccxxxiii. Per Dominos ex consilio Florentini Senatus.' Cf. *Scala*, 157 [103].

Tribus praecipue¹ in rebus, excellentissimi regii oratores, si recte collegimus, versata est omnis vestra hesternae elegantissima² oratio, qua mandata ad nos vestra, quae a Christianissimo Francorum³ rege acceperatis, deferenda huc exposuistis: in salute danda regiis⁴ verbis, in declarando animo benignissimaque⁵ mente illius erga civitatem nostram, demum in exquirendo quid nos animo⁶ haberemus, quid essemus acturi si Gallus regius exercitus⁷ ad recuperandum Neapolitanum regnum in Italiam descenderit.

Quibus nos eodem, quo a vobis dicta sunt, ordine, quo dilucidiora⁸ fiant quae⁹ dicentur a nobis, singillatim¹⁰ respondebimus. Salutem dicit nobis verbis vestris potentissimus ille ac Christianissimus Gallorum rex atque humanissime alloquitur. Quid¹¹ nos facere debemus pluris? Pro quam re maiores habere gratias? Nam si ille talis tantusque princeps dederit salutem, quis audeat contra possitque damnum inferre aut malum? Quem ille esse salvum voluerit, quem texerit,¹² salvus procul dubio erit, neque nocere quicquam¹³ poterit. Quare nos vel omnibus thesauris hanc regis salutem anteponimus atque habemus illi pro tanta regia humanitate munereque gratias. Nam¹⁴ de declarando animo in nos regio, etsi gratissima fuit supra res omnes quae contingere nobis hoc quidem tempore potuerint, beneficiorum in nos regionum ista commemoratio,¹⁵ tamen minus necessaria oratio visa est. Frustra enim verba fiunt ubi res ipsa in aperto steterit; quapropter nos hanc alteram legationis vestrae partem non solum accipimus magno applausu laetitiaque incomparabili, sed augemus quae vos dixistis, ornamus et cumulamur pro viribus, et Deo¹⁶ clementissimo, optimo, maximo, agimus gratias, qui et huic Carolo Francorum¹⁷ regi eandem dederit mentem¹⁸ erga Florentinam civitatem qua Gallorum ceteri quoque reges, qui eum precesserunt, in hanc urbem extitere.

^a Bérauld Stuart, lord of Aubigny, Denis di Bidaut, Jean Mathéron di Silignac, and Péron de Basche, Vi, 313, note 6. On the French embassy to ask for free passage and provisions for the forthcoming expedition of Charles VIII to Naples, see H.-F. Delaborde, *L'expédition de Charles VIII en Italie*, Paris, 1888, 364; Can, 410-11.

Nunc quod a vobis tertio loco dictum est aggrediemur. Vult novisse ex nobis Christianissimus ille rex, pater defensorque urbis et dignitatis nostrae perpetuus, constantissimus, quae mens sit nostra, quid simus acturi si ipse ad recuperandum Neapolitanum¹⁹ regnum arma sumpserit. De transitu²⁰ quoque et comitatibus facit in postulando mentionem; qua quidem in re nisi libere loquamur atque ut res habet respondeamus, profecto indigni fuerimus, quos ipse tanta humanitate et clementia complectatur. Inivimus superioribus annis cum Ferdinando Neapolitano rege foedus,^{b21} huius Alfonsi patre, qui modo in demortui²² parentis regnum successit, quo facilius ab his, qui eam impugnarent, libertatem nostram defenderemus. Neque id inscio aut invito Lodovico, rege Gallorum gloriosissimo, huius patre, factum, sed, eo ipso ita suadente atque adhortante,²³ utpote²⁴ qui paternam de nobis curam gereret et saluti nostrae,²⁵ praeter cetera quae quidem ad nos pertinerent, humanissime consuleret. Durat et modo cum Alfonso filio id foedus, cui sine necessaria aliqua causa contravenire re publica indignum est. Quid enim illa habet aut habere potest fide et constantia foederum²⁶ praeclarius aut magis ad publicum servandum decus necessarium?²⁷ Habent res publicae cum regibus et principibus aliquid in quo convenient: aluntur regna et principatus fide servanda, iustitia, clementia, mansuetudine,²⁸ constantia, omni virtute; quae res quoque²⁹ publicae, si amiserint, quid³⁰ habent in quo famam tueri et publicam servare³¹ dignitatem possint? Differunt a tyrannis iam reges, atque a libertate licentia: illi ex libidine res administrant cunctas, hos modestia regit³² et continentia rerum cunctarum, afficitque ea gloria,³³ quae habetur³⁴ inter mortales ceterarum³⁵ omnium rerum praeclarissima. Nonne erimus indigni quos tantopere diligit,³⁶ quos tot tantisque prosequatur beneficiis, si dictis conventisque non steterimus, atque ad illius³⁷ imitationem non fuerimus fidei foederumque servatores? Nam quid ad id gloriae adeo illustrissimum culmen Francorum regium nomen evexit³⁸ nisi virtus fidesque quaedam excellentissima et regno digna?³⁹ Quibus et hic Carolus artibus non servavit modo regni Gallici honorem, sed adeo amplificavit,⁴⁰ aut victis aut conciliatis hostibus, ut cumulatissima iam gloria regnet. Nullus⁴¹ est ex omnibus principibus propter mirificam atque innatam⁴² nobis in illum⁴³ observantiam, ad quem servatum magis esse velle nostrae decus reipublicae pertineat. Nam quod de transitu dicitur⁴⁴ et comitatibus eandem rationem habet. Potest tamen gloriosissimus ille rex ac Christianissimus de nobis ita sibi⁴⁵ polliceri civitatem Florentinam numquam esse commodis regiis aut gloriae defuturam, ubi, salva publica dignitate atque inviolata fide, occasio aliqua⁴⁶ offeratur.⁴⁷ Ita obligatio est nostra, ita merita in nos Gallorum regum postulant, ita perpetua⁴⁸ Florentinorum observantia

^b On Florence's treaty of alliance with Ferrante, see IV:2, note e).

cultusque,⁴⁹ quae⁵⁰ iam consuetudine vetustissima in naturam abierunt. Ita tandem iuris iurandi vis, quo magistratus hac in civitate summus, singulis bimestribus ad augendum ornandumque sacrosanctum sanguinem regum Gallorum (ita enim verba sunt antiqui iuramenti) obligatur.⁵¹ Quae adeo clara sunt natura ut alia non videantur declaratione indigere, siquidem nihil esse clarius potest quam quod⁵² natura clarificaverit.

6

ORATION TO JEAN MATHÉRON,
AMBASSADOR OF CHARLES VIII OF FRANCE

14 July 1494^a

Min 16, fol. 101r (incompl. chancery draft by Scribe D, subscr. 'Barth. Scala'), ed. Can, 416-17; LC², fols. 107v-108r, Lett.var.6, fols. 154r-155r (copies by Scribe D), ed. Vi, 319-20. Tit.: 'Responsum factum Ioanni Matheroni Legato Caroli Christianissimi Regis Francorum, per Dominos Florentinos, praesente Senatu Florentino.'

Magnifice et dignissime domine, regie¹ orator. Cum eadem et modo postulerentur a te quae etiam paulo ante quattuor Francorum regis legati postulavistis,^b ut nos mentem declararemus nostram quia eadem manent conditiones rerum eademque instat necessitas, respondere eadem et nunc res publica Florentina cogitur. Neque nos nisi eius, quod et alias diximus, foederis adstricti fuisset obligacionibus, minime ad eam diem distulisset ut quod natura Florentino populo inest non aperuerimus, beneficiorum in nos Francorum regum non immemores. Rogamus vero regiam Maiestatem pro ea quae illius in nos est paterna caritas semperque fuit, ut sit impresentia isto ita necessario responso nostro contentus, si nos decernere aliter non possumus neque hactenus potuimus. Nam nisi fuisset quod repugnaret, non parte modo virium quod postulatur, verum opibus etiam cunctis nostris, quicquid illae sunt, morem gesturi regis desiderii fuimus.²

Quantum ad commendationem regiam pro Laurentio et Ioanne Petri Francisci de Medicis filiis pertinet,^c ita respondemus: fuit error eorum insignis et qui multo acerbius puniendus veniebat, et summus magistratus Florentinus severius in eorum culpam iam decreverat omnium prope civium assensione. Sed habita ratio est Medicae familiae, cuius in rempublicam multa extant merita, et Petri Laurentii filii Medicis intercessione multum demptum est ex eo decreto, quod magis secundum merita eorum

^a On this second embassy of d'Aubigny and Mathéron, who arrived in Florence on 28 June, visited the Signoria on 4 July and received this reply on the 14th, see Delaborde, *L'expédition*, 367, Can, 414-16 (Mathéron's instructions dated 11 June).